
Copia 
 
 
    REGIONE  PIEMONTE                          PROVINCIA DI BIELLA 

    COMUNE   DI  CURINO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEL CONTO PER IL TRIENNIO 
2024/2027           

 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di maggio alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BUZIO ADRIANO - Presidente Sì 
2. FILA ROBATTINO VALTER - Consigliere Sì 
3. MASSAROTTO EMANUELA - Consigliere Giust. 
4. BORTOLUZZI LINO - Consigliere Sì 
5. FITTABILE MARCO - Consigliere Giust. 
6. LUCIA SETTIMIO - Consigliere Giust. 
7. MANNELLA SELENA - Consigliere Sì 
8. MARCODINI MATTEO - Consigliere Sì 
9. MANNELLA ARIANNA - Consigliere Sì 
10. BARBIERI MATTEO - Consigliere Giust. 
11. BERNARDINI STEFANO MARIA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Ingrassia Dr. Guido il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BUZIO ADRIANO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- Il comma 25, dell'articolo 16, del Decreto Legge n. 138, del 13 agosto 2011, così come convertito 
nella Legge 14 settembre 2011 n. 148 stabilisce che "A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di 
revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti 
locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 
gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all'ordine dei commercialisti e degli esperti contabili". 

- La stessa disposizione rinviava ad un successivo Decreto del Ministero dell'Interno la definizione dei 
criteri per l'inserimento degli interessati nel citato elenco. Il Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 
del 15 febbraio 2012, oltreché disciplinare il contenuto dell'elenco, i requisiti, le modalità ed i 
termini per l'inserimento nel suddetto elenco, all'articolo 5 stabiliva che una volta completata la fase 
di formazione dell'elenco, il Ministero avrebbe reso noto, con avviso nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana, la data di effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in 
scadenza di incarico. Tale avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4 dicembre 
2012 ed ha fissato al 10 dicembre la data di effettivo avvio del nuovo procedimento di scelta dei 
revisori degli enti locali previsto dal Decreto Legge n. 138 del 2011. 

- In prossimità della scadenza del mandato del Revisore Unico in carica, nomina avvenuta con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 16.04.2021, l'Amministrazione con Prot. n. 538 del 
8.03.2024, ha provveduto, ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del Decreto Ministeriale 15 febbraio 
2012 n. 23, ad informare di quanto infra la Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Biella. 

- Con nota del 4.03.2021 prot. n. 24_313/Area II, la Prefettura ha trasmesso all'Amministrazione il 
verbale dell'estrazione, avvenuta in seduta pubblica il giorno 12.04.2024, dei nominativi designati 
per la nomina dell’organo di revisione del Comune di Curino come previsto dal Decreto Ministeriale 
15 febbraio 2012 n. 23. 

- Sono risultati estratti per la nomina: 
 

· Sig.ra  GHERLONE ELISA   Primo estratto (designato per la nomina) 

· Sig.   SCRUZZI ALBERTO                          Secondo estratto 

· Sig.   MIRAGLIA MANUEL EURO  Terzo estratto 

VISTO che L’Amministrazione ha comunicato al primo estratto l'esito del procedimento effettuato dalla 
Prefettura, invitando la stessa a presentare la dichiarazione di accettazione dell'incarico e di insussistenza 
delle cause di incompatibilità previste dal comma 4 dell'articolo 5 del Decreto Ministeriale 23 del 15 
febbraio 2013 (articoli 235, 236, 238 D.Lgs. 267/2000), nonché le dichiarazioni circa gli incarichi di revisore 
svolti presso enti locali. 

DATO ATTO che: 

 Il primo estratto, Sig.ra Gherlone Elisa, ha formalmente rinunciato all’incarico con comunicazione 
asseverata al protocollo dell’Ente n.0000904 del 17/04/2024; 

 Il secondo estratto, Sig. Scruzzi Alberto, ha formalmente rinunciato all’incarico con comunicazione 
asseverata al protocollo dell’Ente n.0000917 del 17/04/2024;  

 Il terzo estratto, Sig. Miraglia Manuel Euro, con nota trasmessa e acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 4.05.2024 prot.0001072, il suddetto professionista ha comunicato la propria disponibilità 
all’accettazione dell’incarico; 

 con medesima nota, il professionista ha dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità; 

VISTO che ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell'articolo 5 del Decreto Ministeriale 23 del 2012, 
occorre quindi procedere a nominare l'Organo di revisione nella persona di detto soggetto. 



CONSIDERATO che l'articolo 241 del TUEL 267/2000, al comma 7, dispone, altresì, che "L'ente locale 
stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina". 

VISTO il decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia in data 
21dicembre 2018 – pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 04 gennaio 2019, che aggiorna i limiti massimi 
del compenso dei revisori degli enti locali; 
 
ACCERTATO che il trattamento attribuito al Revisore dei Conti è stato determinato in € 2.480,00 annui 
(oltre eventuali rimborsi spese di viaggio) oltre IVA e contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da 
specifiche disposizioni di legge; 
 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI: 

 la legge 07/08/1990, n. 241; 
 il D.Lgs. 33/2013; 
 il regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 
 lo Statuto Comunale; 

 
Con voti favorevoli 7 (sette) su 7 (sette) Consiglieri presenti e votanti in forma palese e per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare, a far data dal 1giugno 2024, Revisore del Conto del Comune di Curino, il Dott. 
Commercialista MIRAGLIA Manuel Euro, residente a Torino – come da designazione della Prefettura di 
Biella in seguito al sorteggio effettuato in data 12 Aprile 2024, per il triennio 2024/2027. 

2. Di corrispondere al Revisore il compenso annuo di Euro 2.470,00 annui (oltre eventuali rimborsi spese di 
viaggio) oltre IVA e contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 
 

4. Di comunicare la presente nomina al Revisore incaricato, al Tesoriere, alla Prefettura Ufficio Territoriale 
del Governo di Biella per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Curino per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 
69/2009. 

6. In base alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al T.A.R. Della Regione Piemonte – al quale è possibile presentare i propri 
rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. 

SUCCESSIVAMENTE 

Stante l’urgenza di concludere il relativo procedimento stante la necessità di rendere efficace ed operativa la 
suddetta nomina, dichiara con voti favorevoli 7 su 7 presenti e votanti in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del Tuel 267/2000. 

 



 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : BUZIO ADRIANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Ingrassia Dr. Guido 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 22-mag-2024 al 06-giu-2024   
Curino, lì 22-mag-2024 Il Segretario Comunale 

F.to Ingrassia Dr. Guido 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Ingrassia Dr. Guido 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-mag-2024 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Curino, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
Ingrassia Dr. Guido 

 


